
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2019 – CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a Empresa RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
EXERCÍCIO: 2019.
VALOR ANUAL: R$ 7.324,50 (sete mil trezentos e vinte e quatro reais e 
cinqüenta centavos)
OBJETO: Contratação de empresa especializada em cópia de chaves sim-
ples, confecção de carimbos e confecção de borrachas para carimbo por um 
período de 12 (doze) meses, conforme descrição e quantitativos contidos 
no Edital da Cotação Eletrônica de nº 22/2019-CCG/PA, visando atender a 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105;
Função: 04 - Administração;
Sub-função: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Fonte 0101;
Nat. Despesa: 339030
Ação: 213476
Data da Assinatura: 23/09/2019
Vigência: 23/09/2019 A 22/09/2020
CONTRATADA: Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF Nº 02.055.122/0001-00, com sede a Travessa Primeiro de Março 
n° 239 – Loja 06 – Bairro Campina. CEP: 66.019-090 - Belém – Pará.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 480011
ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS CRONICOS E TRANSPLANTADOS DO PARÁ

   JOSEANA MUNIZ DOS SANTOS     NEWTON DE BELEM CAMPOS DOS SANTOS
                 PRESIDENTE CPF: 458.917.532-00
          CPF: 254.453.912-72 CONTADOR - CRC: 010378 / PA 
Contrato nº. 29/2019 – CCG/PA
Objeto: confecção e fornecimento, sob regime eventual, de gemas, cerâ-
micas e artesanatos regionais, visando atender a Governadoria do Estado 
do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 25/09/2019.
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020.
Valor: R$ 287.938,50 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta e 
oito reais e cinqüenta centavos).
Exercício: 2019.
Orçamento:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8338;
Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 0101; Ação: 213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA 
AMAZÔNIA – IGAMA, inscrita no CNPJ sob n° 08.821.432/0001-75.
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro Jurunas, CEP: 66.025-070, Be-
lém-PA. Telefone: (91) 3344-3514/3510
Ordenador
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 480007

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2013-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a Empresa Brasil 
Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATO: 12/2013-CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 02 (dois) meses e supressão em 16,87% do 
valor mensal do Contrato nº. 12/2013 – CCG/PA.
FUNDAMENTO: Art. 57, II e §4º e art. 65, §1º da Lei n. 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 55.119,38 (cinquenta e cinco mil, cento e dezenove 
reais e trinta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019

VIGÊNCIA: 30/09/2019 a 29/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339033
Ação 233643
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo, Bairro do Umarizal - CEP: 
66.050-380, Belém/PA.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 479999
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 26/2018 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 26/2018, por mais 03 
(três) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019.
VIGÊNCIA: 24/09/2019 a 23/12/2019.
VALOR: R$ 27.780,23 (vinte e sete mil, setecentos e oitenta reais e vinte 
e três centavos)
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 213476.
CONTRATADA: HIDRO FRANCHISING LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
23.510.039/0001-54.
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa, nº 1073, sala 01 – Altos, CEP: 66.085-
754, Pedreira, Belém – PA.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 479974

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2019
PROCESSO Nº: 2019/468.853
OBJETO:
Locação da área de estacionamento da Estação das Docas, tendo em vista 
a necessidade de estrutura de atendimento do Governo do Estado no per-
curso da Procissão do 226º Círio de Nazaré.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ 
sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/atividade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; Ação: 
233368
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 27
Data: 27/09/2019
Número da Dispensa: 27/2019
ORDENADOR: PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 480084

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Edital Nº 06/2019
A COMISSÃO AVALIADORA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE REPRESENTAN-
TES DA SOCIEDADE CIVIL PARA ATUAR NAS REDES LOCAIS DA CIDADA-
NIA DO PROGRAMA TERRITÓRIOS PELA PAZ, no uso de suas atribuições, 
torna público, a Nota Geral de todos os candidatos inscritos na primeira 
etapa do Edital nº 06/2019.


